C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.949-C DE 2011

Altera a Lei nº 8.742, de 7 de de-
zembro de 1993, para dispor sobre
a responsabilidade de normatizar e
padronizar a identidade visual do
Sistema Único de Assistência  So-
cial – SUAS.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 8.742, de 7 de dezem-

bro de 1993, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 4º

e 5º:

“Art. 6º ..............................

 ................................................

§ 4º Cabe à instância coordenadora da

Política Nacional de Assistência Social

normatizar e padronizar o emprego e a divulgação

da identidade visual do Sistema Único de

Assistência Social – SUAS.

§ 5º A identidade visual do Suas deverá

prevalecer na identificação de unidades públicas

estatais, entidades e organizações de assistência

social, serviços, programas, projetos e

benefícios vinculados ao Suas.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão,

Deputado

Relator